员报告金融资产业绩的方式、影响金融资产业绩的风险及其管理方式、以及相关业务管理人员获得报酬的

方式等。

本公司在评估金融资产的合同现金流量是否与基本借贷安排相一致时，存在以下主要判断：本金是否

可能因提前还款等原因导致在存续期内的时间分布或者金额发生变动；利息是否仅包括货币时间价值、信

用风险、其他基本借贷风险以及与成本和利润的对价。例如，提前偿付的金额是否仅反映了尚未支付的本

金及以未偿付本金为基础的利息，以及因提前终止合同而支付的合理补偿。

（2）应收账款预期信用损失的计量

本公司通过应收账款违约风险敞口和预期信用损失率计算应收账款预期信用损失，并基于违约概率和

违约损失率确定预期信用损失率。在确定预期信用损失率时，本公司使用内部历史信用损失经验等数据，

并结合当前状况和前瞻性信息对历史数据进行调整。在考虑前瞻性信息时，本公司使用的指标包括经济下

滑的风险、外部市场环境、技术环境和客户情况的变化等。本公司定期监控并复核与预期信用损失计算相

关的假设。

（3）商誉减值

本公司至少每年评估商誉是否发生减值。这要求对分配了商誉的资产组的使用价值进行估计。估计使

用价值时，本公司需要估计未来来自资产组的现金流量，同时选择恰当的折现率计算未来现金流量的现值。

（4）开发支出

确定资本化的金额时，管理层必须做出有关资产的预期未来现金的产生、应采用的折现率以及预计受

益期间的假设。

（5）递延所得税资产

在很有可能有足够的应纳税利润来抵扣亏损的限度内，应就所有未利用的税务亏损确认递延所得税资

产。这需要管理层运用大量的判断来估计未来应纳税利润发生的时间和金额，结合纳税筹划策略，以决定

海能达通信股份有限公司 2020 年年度报告全文

196

应确认的递延所得税资产的金额。

44、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

因执行新收入准则，本集团将与销售商

品相关、不满足无条件收款权的收取对

价的权利计入合同资产；将与基建建设

相关、不满足无条件收款权的长期应收

款计入合同资产和其他非流动资产；与

销售商品相关的预收款项重分类至合同

负债。

2020 年 4 月 29 日，公司召开第四届董

事会第四次会议，审议通过了《关于会

计政策变更的议案》，独立董事对该事项

发表了同意的独立意见。本次会计政策

变更为公司根据财政部统一的会计政策

要求变更，无需提交股东大会审议。

具体参见本公司编号为 2020-046，"关于

会计政策变更的公告"。

受影响的报表项目
调整后数据

（2020 年 1 月 1 日）

调整前数据

（2019 年 12 月 31 日）
影响金额

应收账款 4,727,353,673.45 4,803,639,146.28 -76,285,472.83

合同资产 78,759,999.31   78,759,999.31

一年内到期的非流动资产 83,175,355.74 85,649,882.22 -2,474,526.48

长期应收款 423,264,867.00 443,264,867.00 -20,000,000.00

其他非流动资产 30,486,493.18 10,486,493.18 20,000,000.00

预收款项 -   449,209,363.75 -449,209,363.75

合同负债 396,420,221.04   396,420,221.04

其他流动负债 128,627,251.34 75,838,108.63 52,789,142.71

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2020年起首次执行新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用

是否需要调整年初资产负债表科目

√ 是 □ 否

合并资产负债表

单位：元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 1,259,859,634.21 1,259,859,634.21

海能达通信股份有限公司 2020 年年度报告全文

197

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产

  衍生金融资产

  应收票据 15,173,221.41 15,173,221.41

  应收账款 4,803,639,146.28 4,727,353,673.45 -76,285,472.83

  应收款项融资 7,819,264.23 7,819,264.23

  预付款项 137,662,118.10 137,662,118.10

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

  其他应收款 94,757,732.29 94,757,732.29

   其中：应收利息

   应收股利

  买入返售金融资产

  存货 1,969,750,262.11 1,969,750,262.11

  合同资产  78,759,999.31 78,759,999.31

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产
85,649,882.22 83,175,355.74 -2,474,526.48

  其他流动资产 273,874,427.46 273,874,427.46

流动资产合计 8,648,185,688.31 8,648,185,688.31 0.00

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  其他债权投资

  长期应收款 443,264,867.00 423,264,867.00 -20,000,000.00

  长期股权投资

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产 20,500,000.00 20,500,000.00

  投资性房地产 20,341,054.57 20,341,054.57

  固定资产 1,344,516,205.94 1,344,516,205.94

  在建工程 835,984,769.72 835,984,769.72

  生产性生物资产

海能达通信股份有限公司 2020 年年度报告全文

198

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 3,523,421,169.36 3,523,421,169.36

  开发支出 747,853,588.18 747,853,588.18

  商誉 260,573,392.79 260,573,392.79

  长期待摊费用 121,955,761.58 121,955,761.58

  递延所得税资产 505,084,294.91 505,084,294.91

  其他非流动资产 10,486,493.18 30,486,493.18 20,000,000.00

非流动资产合计 7,833,981,597.23 7,833,981,597.23 2,474,526.48

资产总计 16,482,167,285.54 16,482,167,285.54

流动负债：

  短期借款 3,499,416,212.41 3,499,416,212.41

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债

  衍生金融负债 5,995,468.33 5,995,468.33

  应付票据 301,914,995.17 301,914,995.17

  应付账款 2,329,285,766.55 2,329,285,766.55

  预收款项 449,209,363.75 0.00 -449,209,363.75

  合同负债  396,420,221.04 396,420,221.04

  卖出回购金融资产款

  吸收存款及同业存放

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 276,546,248.86 276,546,248.86

  应交税费 199,332,747.12 199,332,747.12

  其他应付款 346,011,681.97 346,011,681.97

   其中：应付利息

   应付股利

  应付手续费及佣金

  应付分保账款

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债
387,973,523.03 387,973,523.03

海能达通信股份有限公司 2020 年年度报告全文

199

  其他流动负债 75,838,108.63 128,627,251.34 52,789,142.71

流动负债合计 7,871,524,115.82 7,871,524,115.82

非流动负债：

  保险合同准备金

  长期借款 901,125,759.27 901,125,759.27

  应付债券 998,146,947.15 998,146,947.15

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

  长期应付款 81,989,423.89 81,989,423.89

  长期应付职工薪酬 2,037,052.48 2,037,052.48

  预计负债 136,717,509.39 136,717,509.39

  递延收益 177,599,052.75 177,599,052.75

  递延所得税负债 174,472,374.12 174,472,374.12

  其他非流动负债

非流动负债合计 2,472,088,119.05 2,472,088,119.05

负债合计 10,343,612,234.87 10,343,612,234.87

所有者权益：

  股本 1,839,573,991.00 1,839,573,991.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 2,769,719,391.77 2,769,719,391.77